MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 10/2019

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambu-

cano, Campus Santa Maria da Boa Vista, no uso de suas atribuições estabeleci-

das  nos  termos  deste  Edital,  torna  pública  a  seguinte  retificação  ao  Edital

nº10/2019 referente ao Curso de Inglês Básico Nível 1 na modalidade Formação

Inicial e Continuada, cujas alterações estão a seguir elencadas:

1. No item 1. Das Disposições Gerais, no subitem 1.1, ONDE SE LÊ:

70 horas

LEIA-SE:

2 turmas de 45 horas cada.

2. No item 3. Das Inscrições, ONDE SE LÊ:

  05 a 09 de agosto

LEIA-SE:

05 a 20 de agosto

3. No item 5, Do Início Das Aulas, Local e Horário, ONDE SE LÊ:

19 de agosto de 2019

LEIA-SE:

02 de setembro de 2019

Ainda neste item 5, Do Início das Aulas, Local e Horário, ONDE SE LÊ:

LOCAL DAS AULAS TURNO HORÁRIO DIAS LETIVOS
IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa

Vista
Tarde 14h às 16h 19/08/2019

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Campus Santa Maria da Boa Vista

BR 428, Km 94, S/N – Zona Rural – CEP: 56.380-000 – Santa Maria da Boa Vista-PE
www.ifsertao-pe.edu.br | csmbv.comunicacao@ifsertao-pe.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde 14h às 16h 21/08/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde 14h às 16h 26/08/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde 14h às 16h 28/08/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde 14h às 16h 02/09/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde 14h às 16h 04/09/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde 14h às 16h 09/09/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde 14h às 16h 11/09/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde 14h às 16h 16/09/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde 14h às 16h 18/09/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde 14h às 16h 23/09/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde 14h às 16h 25/09/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde 14h às 16h 30/09/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde 14h às 16h 02/10/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde 14h às 16h 07/10/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde 14h às 16h 09/10/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde 14h às 16h 14/10/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde 14h às 16h 16/10/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde 14h às 16h 21/10/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde 14h às 16h 23/10/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde 14h às 16h 29/10/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde 14h às 16h 30/10/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde 14h às 16h 04/11/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde 14h às 16h 06/11/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde 14h às 16h 11/11/2019

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Campus Santa Maria da Boa Vista

BR 428, Km 94, S/N – Zona Rural – CEP: 56.380-000 – Santa Maria da Boa Vista-PE
www.ifsertao-pe.edu.br | csmbv.comunicacao@ifsertao-pe.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde 14h às 16h 13/11/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde 14h às 16h 18/11/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde 14h às 16h 19/11/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde 14h às 16h 25/11/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde 14h às 16h 27/11/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde 14h às 16h 02/12/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde 14h às 16h 04/12/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde 14h às 16h 09/12/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde 14h às 16h 11/12/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde 14h às 16h 13/12/2019

LEIA-SE:

TURMA A: LOCAL DAS AULAS TURNO HORÁRIO DIAS LETIVOS
IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa

Vista
Manhã 09h às 10h 02/09/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Manhã
09h às 11h 04/09/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Manhã
09h às 10h 09/09/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Manhã
09h às 11h 11/09/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Manhã
09h às 10h 16/09/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Manhã
09h às 11h 18/09/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Manhã
09h às 10h 23/09/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Manhã
09h às 11h 25/09/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Manhã
09h às 10h 30/09/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Manhã
09h às 11h 02/10/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Manhã
09h às 10h 07/10/2019

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Campus Santa Maria da Boa Vista

BR 428, Km 94, S/N – Zona Rural – CEP: 56.380-000 – Santa Maria da Boa Vista-PE
www.ifsertao-pe.edu.br | csmbv.comunicacao@ifsertao-pe.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Manhã
09h às 11h 09/10/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Manhã
09h às 10h 14/10/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Manhã
09h às 11h 16/10/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Manhã
09h às 10h 21/10/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Manhã
09h às 11h 23/10/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Manhã
11h às 12h 29/10/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Manhã
09h às 11h 30/10/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Manhã
09h às 10h 04/11/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Manhã
09h às 11h 06/11/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Manhã
09h às 10h 11/11/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Manhã
09h às 11h 13/11/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Manhã
09h às 10h 18/11/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Manhã
09h às 11h 19/11/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Manhã
09h às 10h 25/11/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Manhã
09h às 11h 27/11/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Manhã
09h às 10h 02/12/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Manhã
09h às 11h 04/12/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Manhã
09h às 10h 09/12/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Manhã
09h às 11h 11/12/2019

TURMA B: LOCAL DAS AULAS TURNO HORÁRIO DIAS LETIVOS
IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa

Vista
Tarde 14h às 15h30 02/09/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde
14h às 15h30

04/09/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde
14h às 15h30

09/09/2019

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Campus Santa Maria da Boa Vista

BR 428, Km 94, S/N – Zona Rural – CEP: 56.380-000 – Santa Maria da Boa Vista-PE
www.ifsertao-pe.edu.br | csmbv.comunicacao@ifsertao-pe.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde
14h às 15h30

11/09/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde
14h às 15h30

16/09/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde
14h às 15h30

18/09/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde
14h às 15h30

23/09/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde
14h às 15h30

25/09/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde
14h às 15h30

30/09/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde
14h às 15h30

02/10/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde
14h às 15h30

07/10/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde
14h às 15h30

09/10/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde
14h às 15h30

14/10/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde
14h às 15h30

16/10/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde
14h às 15h30

21/10/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde
14h às 15h30

23/10/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde
14h às 15h30

29/10/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde
14h às 15h30

30/10/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde
14h às 15h30

04/11/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde
14h às 15h30

06/11/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde
14h às 15h30

11/11/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde
14h às 15h30

13/11/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde
14h às 15h30

18/11/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde
14h às 15h30

19/11/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde
14h às 15h30

25/11/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde
14h às 15h30

27/11/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde
14h às 15h30

02/12/2019

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Campus Santa Maria da Boa Vista

BR 428, Km 94, S/N – Zona Rural – CEP: 56.380-000 – Santa Maria da Boa Vista-PE
www.ifsertao-pe.edu.br | csmbv.comunicacao@ifsertao-pe.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde
14h às 15h30

04/12/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde
14h às 15h30

09/12/2019

IF Sertão-PE, Campus Santa Maria da Boa
Vista

Tarde
14h às 15h30

11/12/2019

4. No item 8, do Resultado e Matrícula, ONDE SE LÊ:

15 e 16 de agosto de 2019

LEIA-SE:

29 e 30 de agosto de 2019.

5. No item 9, do Cronograma do Processo Seletivo, ONDE SE LÊ:

Data Atividades Local Horário

01/08 Publicação do Edital
Site  e  mural
institucional.

Até 17h00

02/08 a
08/08

Inscrição

Coordenação  de
Extensão  e
Relações
Empresariais.

Ver item 3 do edital

09/08 Publicação das inscrições deferidas
Site  e  mural
institucional.

Até 17h00

12/08 Divulgação resultado parcial da seleção
Site  e  mural
institucional.

Até 17h00

13/08 Período para interposição de recurso
Secretaria  de
controle acadêmico.

08h00 às 11h30 e
14h00 as 17h00

14/08 Divulgação resultado final da seleção
Site  e  mural
institucional.

Até 17h00

15/08 a
16/08

Realização de matrícula
Secretaria  de
controle acadêmico.

08h00 às 11h30 e
14h00 às 17h00

19/08 Início das aulas
IF Sertão-PE,
Campus Santa

Maria da Boa Vista
14h00 às 16h00

LEIA-SE:

Data Atividades Local Horário

01/08 Publicação do Edital Site  e  mural Até 17h00
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano

Campus Santa Maria da Boa Vista
BR 428, Km 94, S/N – Zona Rural – CEP: 56.380-000 – Santa Maria da Boa Vista-PE

www.ifsertao-pe.edu.br | csmbv.comunicacao@ifsertao-pe.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

institucional.

05/08 a
20/08

Inscrição

Coordenação  de
Extensão  e
Relações
Empresariais.

Ver item 3 do edital

23/08 Publicação das inscrições deferidas
Site  e  mural
institucional.

Até 17h00

26/08 Divulgação resultado parcial da seleção
Site  e  mural
institucional.

Até 17h00

27/08 Período para interposição de recurso
Secretaria  de
controle acadêmico.

08h00 às 11h30 e
14h00 as 17h00

28/08 Divulgação resultado final da seleção
Site  e  mural
institucional.

Até 17h00

29/08 a
30/08

Realização de matrícula
Secretaria  de
controle acadêmico.

08h00 às 11h30 e
14h00 às 17h00

02/09 Início das aulas
IF Sertão-PE,
Campus Santa

Maria da Boa Vista
14h00 às 16h00

Os demais itens e subitens do citado Edital permanecem inalterados.

Santa Maria da Boa Vista, 06 de agosto de 2019.

Maria Gomes da Conceição Lira
Diretora-geral

IF Sertão – PE – Campus Santa Maria da Boa Vista
Portaria n° 719/2017

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Campus Santa Maria da Boa Vista

BR 428, Km 94, S/N – Zona Rural – CEP: 56.380-000 – Santa Maria da Boa Vista-PE
www.ifsertao-pe.edu.br | csmbv.comunicacao@ifsertao-pe.edu.br

		2019-08-06T16:24:22-0300
	MARIA GOMES DA CONCEICAO LIRA:06688753480
	Eu sou o autor deste documento